2022/4/19 湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 关于做好2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202003/t20200325_11822780.html 1/3

中国政府网 | 国家发改委 | 湖南省政府门户网站

检 索站内搜索

网站首页 信息公开 办事服务 互动交流 发展改革 专题专栏

首页  > 信息公开  > 通知公告

湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 关于做好2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设项目申报工作
的通知

湖南省发展和改革委员会 fgw.hunan.gov.cn  时间：2020年03月25日 16:14  【字体： 大 中 小】

湘发改西开〔2020〕174号

各有关市州、县市区发展改革委（局）、财政局，有关单位：

为发挥茶产业发展及“潇湘”茶公共品牌建设在实施精准扶贫、带动农民脱贫致富中的重要作用，落实省政府关

于全面推进茶叶产业提质升级的意见，根据省政府批准的2020年湘西地区开发产业发展专项资金使用方案及专项实施

方案，现就2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设项目申报有关事项通知如下：

一、申报范围及条件

原则上应是湖南省大湘西茶产业发展促进会会员或已列为促进会新增会员考察对象的企业，并且按要求规范使用

了“潇湘”茶公共品牌，申报项目符合专项支持的重点及方向、完成项目前期工作、项目自筹资金基本落实、具备实

施条件。具体要求是：

（一）品牌营销推介类项目

1、“潇湘”茶品牌宣传推介。包括机场、地铁、高铁、广播电视、网络、报刊及其他主流媒体的品牌文化宣

传、广告投放，省内外潇湘茶品牌专项推介会等，主要由湖南省大湘西茶产业发展促进会（以下简称促进会）负责组

织实施。

2、“潇湘”茶品牌营销体系建设。重点支持在北上广深等一线城市和省会城市，特别是机场、高铁等核心商圈

建设潇湘茶品牌形象店；适当支持省内市县级城市和4A级以上景区建设 “潇湘”茶实体专卖店（含专柜、星级酒店

大堂吧）。

3、茶叶展会参展及产品市场拓展。对于企业参加由省统一组织的在国内主要城市举办的全国性或区域性茶业及

农产品展会，以及有关市州县和单位统一组织的以“潇湘”茶为主题的茶业展会，给予适当的组织和参展奖补。鼓励

在省外茶叶主要销区（如东北、新疆等地）开展专项市场开拓宣传活动，集中开拓有潜力的市场，由促进会统一审

核、组织企业实施，给予适当奖补。

4、其他项目。包括评比培训、技术及标准制定推广、宣传片制作、营销策划、公共电商平台等项目。

（二）品牌建设示范类项目

1、现代化茶叶加工生产线。重点扶持现代化、标准化茶叶加工生产线建设和改造，优先支持古丈毛尖、黄金

茶、碣滩茶、石门银峰等二级品牌以及茉莉花茶等创新品牌生产线改造，优先支持已开工或前期工作完备的项目。

2、“潇湘”茶品牌整合提升奖补。鼓励国家级和省级农业产业化龙头企业，率先在全部产品使用“潇湘”茶品

牌；鼓励县市区开展全域使用“潇湘”茶品牌试点；对新加入使用“潇湘”茶品牌企业适当安排品牌奖补。

3、“潇湘”茶品质提升改造。支持茶园病虫害绿色防控、有机茶园认证、统一溯源体系、茶叶全域有机试点项

目建设，结合“潇湘”茶系列团体标准推广实施，进一步提高“潇湘”茶品质和产品附加值。

| 繁體中文 | 政务邮箱 | 无障碍浏览登录  | 注册 省直窗口

http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://www.gov.cn/
https://www.ndrc.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
javascript:;
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/266/index.htm
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/hdjl_70930/hdjl_index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/tslm_77952/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/ztzl/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/index.html
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/index.html
javascript:StranBody()
https://mail.hngzw.gov.cn/
javascript:void(0);
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnvirtualhall/register/jsp/realname.jsp

2022/4/19 湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 关于做好2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202003/t20200325_11822780.html 2/3

4、创新产品研发及市场推广。支持企业进行茶叶新产品的创新研发和市场推广（如新型花茶、茶叶提取物、速

溶茶、茶日用品、茶化妆品、茶食品、茶饮料等茶叶衍生品），通过精深加工和产业链延伸，提升潇湘茶产品综合竞

争力。

5、企业兼并重组。按照自愿协商原则，鼓励支持市级以上茶叶农业产业化龙头企业对其他小型企业进行兼并重

组和资源整合，促进一二三产业融合发展，根据整合情况给予适当补助。

二、安排原则

1、突出重点。优先支持产业基础好、带动能力强的国家及省市级骨干龙头企业。

2、规范高效。坚持公开、公平、公正，确保专项资金规范安全使用。

3、项目安排与计划执行情况挂钩。对近两年安排的专项资金计划项目未开工或进度严重滞后的县市区视情况压

减资金规模。

4、定向倾斜。为贯彻落实中央和省委《关于支持深度贫困地区脱贫攻坚的实施意见》，促进我省深度贫困地区

加快发展，对11个深度贫困县所报项目，在项目申报条件及资金安排上给予适当倾斜照顾。

三、申报资料

1、市州发展改革、财政部门联合申报文件（含申报项目汇总表，表格格式见附件）。

2、项目单行材料：项目单位基本情况；项目主要情况，包括项目名称、建设规模和内容、总投资及资金来源、

项目进展情况等；符合权限要求的项目审批、核准或备案文件。

3、项目单位相关材料真实性承诺函。

4、其他相关资料。

四、申报程序及要求

1、项目单位根据通知要求，向所属县市区发展改革、财政部门提交有关申报资料（符合申报条件的省属在长单

位可直接向省发展改革委申报），并对项目和申报材料的真实性、完整性、合法性承担法律责任。

2、县市区发展改革部门会同财政部门对项目申报资料的真实性、完整性、合法性进行审核和检查后，筛选出符

合支持条件的项目，联合行文报市州发展改革委、财政局；市州发展改革委、财政局对申报资料进行审核后，联合行

文报送省发展改革委。

3、市州发展改革、财政部门及有关单位于2020年3月30日前，将项目申报资料1式3份及申报文件电子版报送省发

展改革委湘西地区开发和对口支援处，逾期不予受理。

联系电话：

省发展改革委湘西地区开发和对口支援处 0731—89991001；电子邮箱：13507310133@139.com。

附件：1、2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设专项资金项目申报表

2、项目申报材料真实性承诺书

3、2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设项目申报具体要求及说明

湖南省发展和改革委员会  湖南省财政厅

2020年3月24日

 

mailto:13507310133@139.com

2022/4/19 湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 关于做好2020年大湘西地区茶叶公共品牌建设项目申报工作的通知 - 湖南省发展和改革委员会

fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202003/t20200325_11822780.html 3/3

主办单位：湖南省发展和改革委员会  政府网站标识码：4300000011

地址：湖南省长沙市湘府西路8号　邮编：410004

备案号：湘ICP备16020788号-2　技术支持：湖南省人民政府发展研究中心

联系电话：0731-89990919（仅受理网站建设维护相关事宜）   湘公网安备 43010302000885号

附件下载.docx

收藏

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0C0B6C0529754BAFE053012819AC4D84
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43010302000885
http://fgw.hunan.gov.cn/fgw/xxgk_70899/tzgg/202003/11822780/files/c726ddfd2a954fc4ab5c0bfb7cdc997c.docx